
 

Manaus, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6010 | Página 60 
 

1ª CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 004/2024 (PRODUÇÃO E 

FORMAÇÃO) SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS 
CULTURAIS NA CATEGORIA HIP-HOP PARA FIRMAR TERMO DE 

EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 

14.399/2022) 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 1 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 

que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 004/2024-HIP-HOP PNAB; 
 
CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 

e as avaliações realizadas por esta; 
 

CONSIDERANDO o Resultado Final do Edital nº 004/2024, 
publicada na edição nº 5975, páginas 54 a 56, do Diário Oficial do 
Município de 23-12-2024; 

 
CONSIDERANDO a 6ª prorrogação de prazo do Edital 

nº 004/2024 – HIP-HOP, publicada no DOM, edição 5994, página 38, de 
21-01-2025; 

 
CONSIDERANDO o item 17.4 do Edital 004/2024, que 

ocorrendo desistência ou impossibilidade de recebimento do fomento por 
parte do(a) fazedor(a) de cultura (agente cultural) contemplado(a), em 
razão do descumprimento das obrigações estabelecidas, inclusive o 
descumprimento do prazo de entrega da documentação, o recurso 
financeiro será destinado a outros(as) fazedores(as) de cultura (agentes 
culturais), observada a ordem de classificação de suplentes; 

 
CONSIDERANDO a desclassificação do(a) proponente 

Bruno Santos de Souza, inscrito(a) na categoria MÓDULO PRODUÇÃO 
2 (R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)), COTA DE PESSOAS NEGRAS 
E PARDAS, por descumprimento do item 17.4 do Edital nº 004/2024; 

 
CONSIDERANDO a desclassificação do(a) proponente 

Celdo Braga, inscrito(a) na categoria MÓDULO FORMAÇÃO 
(R$10.000,00 (DEZ MIL REAIS)), AMPLA CONCORRÊNCIA, por 
descumprimento do item 17.4 do Edital nº 004/2024; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO a 1ª convocação dos suplentes do 
Edital hip-hop de Chamamento Público Nº 004/2024, conforme o que se 
segue: 
 

HIP-HOP 
MÓDULO PRODUÇÃO 2 (R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)) 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
CLASSIFICADO 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
MARCUS AUZIER DA 
SILVA 72*******91 RIMA DA 

COMUNIDADE 47,33 

MÓDULO DE FORMAÇÃO (R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)) 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICADO 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

LUCAS FELIX 
BEZERRA 

02*******80 
"LABORATÓRIO DE 

BEATS - COM DJ 
WKILLA" 

54,67 

 
II – INFORMAR que os(as) fazedores(as) de cultura 

(agentes culturais) classificados deverão encaminhar os documentos 
solicitados na Etapa de Habilitação, conforme item 17 do Edital 
004/2024, no período de 14/02/2025 a 21/02/2025 por meio da 
Plataforma Prosas, OU, na Sede desta, Casarão Thiago de Mello, Rua 
Bernardo Ramos, 66, Centro, CEP 69005-310, Manaus/AM, das 08:00 
às 17:00. 

III – INFORMAR que finalizada a Etapa de Habilitação 
os(as) fazedores(as) de cultura (agentes culturais) classificados serão 
convocados para assinar o Termo de Execução Cultural até 28/02/2025. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 12 de fevereiro de 2025. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ERRATA 

 
ATO: Errata do Extrato do Termo de Execução Cultural nº 063/2024 - 
FMC, publicado no DOM 5965, celebrado em 28 de novembro de 2024. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Execução Cultural nº 063/2024 – FMC, 
celebrado em 28 de novembro de 2024. 
 
LEIA-SE: 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Execução Cultural nº 063/2024 – FMC, 
celebrado em 27 de novembro de 2024. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
MANAUS, 28 de novembro de 2024 
 
LEIA-SE: 
 
MANAUS, 27 de novembro de 2024 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SBE CUMPRA-SE. 
 

MANAUS, 12 de fevereiro de 2025 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ERRATA 

 
ATO: Errata do Extrato do Termo de Execução Cultural nº 198/2024 - 
FMC, publicado no DOM 5976, celebrado em 05 de dezembro de 2024. 
 
ONDE SE LÊ: 
 

6. DOTAÇÃO: As despesas resultantes da execução do presente Termo 
de Concessão foram empenhadas sob o Nº 2024NE00141, datado de  
21/11/2024 , conforme Programa de Trabalho 13.392.0132.2220 – 
Incentivo à Cultura; Natureza de Despesa: 33903115 - Premiações 
culturais e artísticas - Lei Aldir Blanc; Fonte: 2719 – Transferências da 
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei n. 14.399/2022, 
no valor de R$ 18.122,00 (Dezoito mil, cento e vinte e dois reais). 
 
LEIA-SE: 
 

6. DOTAÇÃO: As despesas resultantes da execução do presente Termo 
de Concessão foram empenhadas sob o Nº 2024NE00141, datado de  
29/11/2024 , conforme Programa de Trabalho 13.392.0132.2220 – 
Incentivo à Cultura; Natureza de Despesa: 33903115 - Premiações 
culturais e artísticas - Lei Aldir Blanc; Fonte: 2719 – Transferências da 
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei n. 14.399/2022, 
no valor de R$ 18.122,00 (Dezoito mil, cento e vinte e dois reais). 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


